
 

NOTIZIE UTILI 17 MARZO 2025 

 
PENSIONI, ESTESO L’INCENTIVO AL POSTICIPO DEL PENSIONAMENTO 

Disco verde alle domande dell’incentivo al posticipo del prepensionamento. Chi ha i requisiti per mettersi a riposo 

anticipatamente, infatti, può chiedere di ricevere in busta paga, esentasse, la propria quota di contributi versata ogni mese 

all’Inps (in genere il 9,19% della retribuzione), in cambio della rinuncia alla pensione. Il via libera arriva dal messaggio 

n. 799/2025 dell’Inps, con cui è rilasciato il nuovo servizio online per la presentazione della «domanda d’incentivo al 

posticipo del pensionamento». L’incentivo si rivolge ai lavoratori dipendenti (anche del pubblico impiego) che, avendo 

maturato i requisiti per la pensione anticipata flessibile (62 anni e 41 anni di contributi) entro il 31 dicembre 2025 scelgano 

di non pensionarsi e di proseguire l’attività lavorativa. La manovra 2025 ha introdotto due novità: ha esteso il beneficio 

anche a coloro che maturano i requisiti per la pensione anticipata (42 anni e 10 mesi di contributi, 41 anni e 10 mesi le 

donne) nel corso del 2025; ha previsto che le somme erogate al lavoratore sono esenti da imposizione fiscale oltre che 

contributiva, facendo acquisire maggiore appeal al beneficio. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

OPZIONE DONNA, QUOTA 103, APE SOCIALE: L’INPS ILLUSTRA LE NOVITÀ 

Opzione donna, Quota 103, APE sociale, pensioni minime e agevolazioni pensionistiche per le lavoratrici madri sono 

oggetto di approfondimento nella circolare n. 53, emanata dall’INPS il 5 marzo 2025. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

CARTELLA ESATTORIALE IMPUGNABILE PER VIZI PROPRI, NON DEL PREGRESSO 

Il contribuente che lascia scadere i termini per l’impugnazione di un avviso di accertamento non è legittimato a far valere 

eventuali vizi di tale atto attraverso l’impugnazione della successiva cartella esattoriale. Quest’ultima, infatti, può essere 

impugnata esclusivamente per vizi propri. Così si è espressa la Corte di cassazione con la sentenza n. 2743 del 4 febbraio 

2025. La notifica, ricordano inoltre i giudici, rappresenta una condizione di efficacia dell’atto, di conseguenza 

un’eventuale irregolarità diventa irrilevante nel momento in cui lo scopo è stato raggiunto. 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////  

RICHIESTA ONLINE DEL CODICE FISCALE PER NEONATI 

A partire dal 5 marzo 2025, è attivato nell'area riservata del sito web dell'Agenzia delle Entrate un servizio che consente 

al genitore o a un suo legale rappresentante di richiedere l'assegnazione del codice fiscale al neonato. Di norma, il codice 

fiscale per un neonato viene assegnato durante la prima registrazione nei registri dell'ANPR (Anagrafe Nazionale della 

Popolazione Residente) da parte del Comune, tramite il collegamento telematico con il sistema informativo dell'Anagrafe 

Tributaria. Nel caso in cui il Comune non abbia ancora rilasciato il codice, il genitore che necessiti di ottenere il codice 

fiscale per il neonato (ad esempio, per iscrivere il bambino al Servizio Sanitario Nazionale e scegliere il pediatra) può 

richiederlo presso qualsiasi ufficio dell'Agenzia delle Entrate, oppure, dal 05/03/25 direttamente on-line. Agenzia delle 

Entrate, provvedimento prot. 104720 del 5 marzo 2025. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

PRESTITI AGEVOLATI INPS: NOVITÀ PER PENSIONATI E DIPENDENTI PUBBLICI 

Dal 12 gennaio 2025, pensionati ed ex dipendenti pubblici potranno iscriversi senza limiti di tempo alla Gestione Unitaria 

delle prestazioni creditizie e sociali (anche detta Gestione credito), il fondo che permette di accedere a mutui e prestiti a 

condizioni agevolate. Gli iscritti devono versare un contributo, il cui importo varia a seconda della categoria di 

appartenenza: per i dipendenti pubblici, la quota è pari allo 0,35% della retribuzione pensionabile, trattenuta in busta paga 

dal datore di lavoro; per i pensionati, il contributo è dello 0,15% sull’importo lordo della pensione, prelevato direttamente 

dall’INPS. Gli iscritti possono accedere a un’ampia gamma di finanziamenti e agevolazioni, tra cui: prestiti personali – 

con importo limitato – a tasso ridotto, con durata massima di 48 mesi; prestiti pluriennali finalizzati a esigenze specifiche, 

come spese sanitarie o ristrutturazioni, rimborsabili fino a 10 anni; mutui per l’acquisto, la costruzione o la ristrutturazione 

della prima casa; contributi economici per fronteggiare difficoltà familiari, emergenze sanitarie o eventi straordinari come 

calamità naturali; iniziative per il diritto allo studio, comprese borse di studio per studenti meritevoli; agevolazioni per 

soggiorni termali e vacanze. INPS, Circolare numero 49 del 03-03-2025.  

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

ADEMPIMENTI DICHIARATIVI, APPROVATO IL MODELLO 730/2025 

Via libera ai modelli 730/2025 per la dichiarazione semplificata dei soggetti che si avvalgono dell’assistenza fiscale,  730-

1 concernente la scelta dell’otto, del cinque e del due per mille dell’Irpef, 730-2 per il sostituto d’imposta e 730-2 per Caf 

e professionisti abilitati, concernenti la ricevuta dell’avvenuta consegna della dichiarazione da parte del contribuente, 730-

3 con il prospetto di liquidazione dell’assistenza fiscale, 730-4 e 730-4 integrativo relativi alla comunicazione del risultato 

contabile al sostituto d’imposta. Ad approvarli un provvedimento del direttore dell’Agenzia del 10 marzo 2025. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

AGENZIA DELLE ENTRATE: PRIME ISTRUZIONI SULLE NOVITA REGISTRO E ALTRI TRIBUTI 

Semplificazione, razionalizzazione e aggiornamento della disciplina concernente l’imposta di registro e altri tributi 

indiretti e degli adempimenti ivi previsti: pubblicata la circolare n. 2 del 14 marzo 2025, che esamina le novità introdotte 

dalle recenti disposizioni legislative, fornendo così le prime istruzioni operative. 

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

                                                                                                                              A cura di Antonino Sergi   

https://www.edotto.com/download/inps---circolare-n-53-del-5-marzo-2025-pdf
https://www.edotto.com/download/agenzia-delle-entrate---provvedimento-prot-104720-del-5-marzo-2025-pdf
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/-/provvedimento-del-10-marzo-2025
https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/8410819/Circolare+n.+2+del+14+marzo+2025+%28Imposta+di+registro%29.pdf/e7466150-e00d-49e4-854a-f4e47007e2c0?t=1741970509087

